FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

Please provide the following information separately for each calendar year from 2020 to 2025 (up to latest available data), unless requested otherwise.

Section 1. Number of illegal products seized, in the below categories:
· How many units of the following products were seized in total?

· Any e-cigarettes/vaping devices/e-liquid products

· Single-use disposable vaping devices (post-1st June, 2025)

· Cigarette or hand-rolling tobacco packs

· Tobacco-free nicotine pouches

Response: 
Please see our response detailed in the table below:
	
	2020 - 2022
	2023
	2024
	2025 (as of 21/10/2025)

	Vapes
	No Information held 
	36,000 units
	10,878 units
	5,560 units

	Single use vapes
	No Information held
	-
	-
	519 units

	Cigarettes
	No Information held
	0
	4,984 packets
	2,989 packets

	Hand rolling tobacco
	No Information held
	0
	564 pouches
	595 pouches

	Tobacco-free nicotine pouches
	No Information held
	0
	0
	0



Section 2. Information on enforcement:
· How many Trading Standards inspections of premises selling vaping devices, cigarettes and tobacco, or nicotine pouch products have taken place?
58 inspections of premises have been carried out from May 2023 to October 2025.
· How many reports of tobacco-free nicotine pouches being sold to persons under the age of 18 have you received?

1 report
Section 3. For the below questions, we request the individual data for a) Illegal vaping devices, b) Illegal single-use disposable vaping devices (post-1st June, 2025), and c) Illegal cigarette/hand-rolling tobacco products:
· The number of identified cases of illegal products being in possession of, stocked, or sold by businesses or individuals

	Product
	Identified cases

	Vapes
	38

	Single use vapes
	7

	Cigarettes
	21

	Hand rolling tobacco
	20


· How many (count of) fines or penalties have been issued for being in possession of, stocking, or selling the illegal products?

Nil; no fines or penalties have been issued.

· What was the total value in £ pound sterling of fines issued by your local authority for illegal vapes?

Not applicable; there have been no fines issued.
You may re-use the information under an Open Government Licence.


If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk

Email: info.requests@leicester.gov.uk
